
Assunzioni del personale amministrativo, tecnico,
ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore a. s.
2016/2017

Direttive relative alle assunzioni a tempo indeterminato e
determinato - Integrazione alla del. n. 1311 del 05/08/2016

Del. n. 1382 del 19/08/2016

Integrazione alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1311 di data 5 agosto 2016 "direttive
riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di assunzione a tempo determinato del
personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche
e formative della Provincia autonoma di Trento. Anno scolastico 2016/2017".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1382 Prot. n. Prot. n. 121/2016-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Integrazione alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1311 di data 5 agosto 2016 "direttive
riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di assunzione a tempo determinato del personale
amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative
della Provincia autonoma di Trento. Anno scolastico 2016/2017".
Il giorno 19 Agosto 2016 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
Assenti: ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S166-00139
Pag 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Premesso che:
con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1310 di data 5 agosto 2016 è stato bandito un nuovo concorso
pubblico per soli titoli, per la copertura di complessivi 120 posti a tempo indeterminato della figura
professionale di Collaboratore scolastico - categoria A della Provincia autonoma di Trento;
con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1311 di data 5 agosto 2016 sono state approvate le direttive
riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di assunzione a tempo determinato del personale
amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative



della Provincia autonoma di Trento. Anno scolastico 2016/2017;
il bando di concorso pubblico per soli titoli, per la copertura di complessivi 120 posti a tempo indeterminato
della figura professionale di Collaboratore scolastico è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della regione
Trentino Alto Adige/Südtirol n. 33 di data 16 agosto 2016 e la raccolta domande avviene nel periodo dal 17
agosto 2016 al 15 settembre 2016;
dato atto che sarà possibile disporre della graduatoria finale del concorso solo nel corso dell'anno scolastico
2016/2017 e che pertanto anche le assunzioni a tempo indeterminato per il profilo di Collaboratore scolastico
potranno avvenire solo ad anno scolastico iniziato;
dato atto che la determinazione della Dirigente del Servizio Reclutamento, gestione del personale della scuola
e relazioni sindacali n. 96 di data 10 agosto 2016 ha stabilito che, tenendo conto delle attuali scoperture di
organico, delle disposizioni vigenti relative alla dotazione organica nonché dei successivi pensionamenti, dei
120 posti messi a concorso 60 siano assegnati nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 e i rimanenti sui
successivi scolastici;
considerata la necessità di garantire la stabilità degli incarichi annuali e delle supplenze temporanee assegnate
dal Servizio Reclutamento, gestione del personale della scuola e relazioni sindacali e dai dirigenti scolastici
nel corso dell'anno scolastico, anche al fine del regolare funzionamento delle attività scolastiche, a parziale
integrazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1311 di data 5 agosto 2016
nella Sezione I Paragrafo 1 e nella Sezione II Paragrafo 1
per la parte relativa all'eventuale assegnazione con riserva dei contratti di supplenza annuale conferiti dal
Servizio competente e dai dirigenti scolastici, con riguardo alle 60 assunzioni a tempo indeterminato da
effettuarsi nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 nel profilo di Collaboratore scolastico, si forniscono al
Servizio competente le seguenti ulteriori direttive:
RIFERIMENTO : 2016-S166-00139
Pag 2 di 5 
- le assunzioni a tempo indeterminato saranno disposte a valere sull'anno scolastico 2016/2017 per quanto
riguarda la decorrenza giuridica delle medesime con riferimento al 1°
settembre 2016;
- i candidati effettueranno la scelta della sede di assegnazione tra le sedi vacanti come risultanti dopo le
operazioni di mobilità dell'anno scolastico 2016/2017;
- gli effetti economici con conseguente presa in servizio sulla sede scelta decoreranno dal 1°
settembre 2017, con conseguente svolgimento del relativo periodo di prova;
- i candidati assunti a tempo indeterminato, se già assegnatari di incarichi annuali o supplenze temporanee,
proseguiranno gli incarichi di supplenza a tempo determinato fino a naturale scadenza;
- i candidati assunti in ruolo dovranno prendere servizio il 1° settembre 2017 per il perfezionamento
dell'assunzione a tempo indeterminato;
dato atto che, secondo quanto previsto dall'articolo 27 bis del D.P.P. 12 giugno 2006, n. 11 -
64/Leg i candidati assunti a tempo indeterminato saranno cancellati, se presenti, dalla graduatoria di seconda
fascia e dalle graduatorie d'istituto di seconda fascia vigenti;
dato atto pertanto che, sulla base di quanto sopra, viene sostituito dalle presenti direttive quanto previsto dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1311 di data 5 agosto 2016 nella Sezione I
Paragrafo 1 e nella Sezione II Paragrafo 1 per la parte relativa all'eventuale assegnazione con riserva dei
contratti di incarico annuale e supplenza temporanea conferiti dal Servizio competente e dai dirigenti
scolastici;
dato atto che di tali disposizioni è stata data la prescritta informazione alle organizzazioni sindacali della
scuola;
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1) di stabilire, con riguardo alle 60 assunzioni a tempo indeterminato da effettuarsi nel corso dell'anno
scolastico 2016/2017 secondo quanto in premessa, che:
- le assunzioni a tempo indeterminato saranno disposte a valere sull'anno scolastico 2016/2017 per quanto
riguarda la decorrenza giuridica delle medesime con riferimento al 1°
settembre 2016;
- i candidati effettueranno la scelta della sede di assegnazione tra le sedi vacanti come risultanti dopo le



operazioni di mobilità dell'anno scolastico 2016/2017;
- gli effetti economici con conseguente presa in servizio sulla sede scelta decoreranno dal 1°
settembre 2017, con conseguente svolgimento del relativo periodo di prova;
RIFERIMENTO : 2016-S166-00139
Pag 3 di 5 
- i candidati assunti a tempo indeterminato, se già assegnatari di incarichi annuali o supplenze temporanee,
proseguiranno gli incarichi di supplenza a tempo determinato fino a naturale scadenza;
- i candidati assunti in ruolo dovranno prendere servizio il 1° settembre 2017 per il perfezionamento
dell'assunzione a tempo indeterminato;
2) di dare atto che secondo quanto previsto dall'articolo 27 bis del D.P.P. 12 giugno 2006, n. 11 -
64/Leg i candidati assunti a tempo indeterminato saranno cancellati, se presenti, dalla graduatoria di seconda
fascia e dalle graduatorie d'istituto di seconda fascia vigenti;
3) di dare atto che sulla base di quanto sopra, viene sostituito dalle presenti direttive quanto previsto dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1311 di data 5 agosto 2016 nella Sezione I Paragrafo 1 e nella
Sezione II Paragrafo 1 per la parte relativa all'eventuale assegnazione con riserva dei contratti di incarico
annuale e supplenza temporanea conferiti dal Servizio competente e dai dirigenti scolastici;
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.R.G.A di Trento e
ricorso al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2016-S166-00139
Pag 4 di 5 FM - ES 
Adunanza chiusa ad ore 10:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


